

**Amenajarea partiala a teritoriului,
proprietate municipala, mun.Chisinau,
sect. Buiucani, Piata Unirii
Principatelor,1-3**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Amenajarea teritoriului (352/21-PG)

Valoarea de deviz 4 494 834,63 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pavare				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	2,400	281,46 264,03	675,50 633,66
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic gr.5.0 cm (S=560 mp)	m3	28,000	151,28 103,74	4 235,93 2 904,83
3	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	496,500	38,95 38,95	19 338,98 19 338,98
4	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (kafinare-1.21)	100 m3	0,570	2 095,96 0,00	1 194,70 0,00
5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	101,600	11,49 0,00	1 167,30 0,00
6	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	23,480	1 187,17 585,50	27 874,85 13 747,64
7	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	54,000	189,33 189,33	10 223,97 10 223,97
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 20x8 cm, pe fundatie de beton C8/10,	m	2 000,900	176,72 53,91	353 591,51 107 869,32

1	2	3	4	5	6	7
		sectiune 15x20 (h) cm (consum beton 0.027 m3/ml)				
9	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	268,110	463,31 31,44	124 216,74 8 429,11
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300, fr.5-20 mm, pentru drumuri,GOST 8267-82, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	268,110	636,73 50,98	170 712,92 13 668,78
11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate grosime 60 mm, culoare-alba, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 584,700	291,58 50,32	462 064,52 79 748,53
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate grosime 60 mm, culoare-neagra, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 199,510	291,58 50,32	349 751,56 60 364,23
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate grosime 60 mm, culoare-rosie, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	65,760	291,58 50,32	19 174,27 3 309,32
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate grosime 60 mm, TACTIL, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	57,120	293,61 50,32	16 771,03 2 874,48
		Total Lucrari de pavare Inclusiv salariu				1 560 993,78 323 112,85
		2. Lucrari de asfaltare				
		2.1. Parcare auto (S=822.32 m2)				

1	2	3	4	5	6	7
15	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(Excavarea solului sub parcare auto S=822 m2, h=0.5 m)	100 m3	4,110	1 860,33 0,00	7 645,95 0,00
16	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	678,150	11,49 0,00	7 791,90 0,00
17	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu ruluu compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	8,230	1 187,17 585,51	9 770,45 4 818,71
18	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	82,230	463,31 31,44	38 097,59 2 585,21
19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300, fr.40-70 mm, pentru drumuri,GOST 8267-82, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	98,680	636,73 50,98	62 832,28 5 030,90
20	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300, fr.20-40 mm, pentru drumuri,GOST 8267-82, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	65,790	636,73 50,98	41 890,20 3 354,11
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,823	10 559,66 0,00	8 690,60 0,00
22	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	822,320	220,41 13,60	181 251,05 11 179,59
23	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	822,320	157,13 10,20	129 214,04 8 384,67
		Total Parcare auto (S=822.32 m2) Inklusiv salariu				487 184,06 35 353,19
		2.2. Asfaltarea suprafetelor frezate				

1	2	3	4	5	6	7
		din asfalt (S=1175 m2)				
24	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (grosimea asfaltului frezat 3.0 cm, k=0.6)	m2	965,000	12,92 1,36	12 470,33 1 310,22
25	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	57,900	11,49 0,00	665,40 0,00
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,175	10 553,56 0,00	12 400,43 0,00
27	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	1 175,000	157,13 10,20	184 632,33 11 980,77
		Total Asfaltarea suprafetelor frezate din asfalt (S=1175 m2) Inklusiv salariu				210 168,49 13 290,99
		2.3. Schimb bordure partea carosabila				
28	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	700,000	137,54 24,64	96 276,67 17 248,91
29	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic gr.14.0 cm (S=210 mp), inclusiv demontarea bordurelor (L=700 ml)	m3	60,900	151,28 103,74	9 212,84 6 318,01
30	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (kafinare-1.21)	100 m3	0,740	2 095,81 0,00	1 550,90 0,00
31	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	134,400	11,49 0,00	1 544,40 0,00
32	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 30x15 cm, pe fundatie de beton C8/10 35x20 (h) cm	m	699,890	245,15 53,91	171 575,40 37 731,34
33	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,350	10 541,23 0,00	3 689,43 0,00

1	2	3	4	5	6	7
34	DB19D k=1.43	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere manuala (grosimea 10 cm, k=1.43)	m2	210,000	367,57 21,87	77 190,29 4 592,97
		Total Schimb bordure partea carosabila Inclusiv salariu				361 039,93 65 891,23
		Total Lucrari de asfaltare Inclusiv salariu				1 058 392,48 114 535,41
		3. Marcaj si semnalizare rutiera				
35	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile - Trecheri de pietoni si sens obligatoriu de miscare	m2	51,000	165,54 32,29	8 442,64 1 646,61
36	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial, pe fundatie din beton C12/15	buc	26,000	909,32 77,32	23 642,28 2 010,28
37	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera de tip 5.50.1/5.50.2 din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	14,000	2 110,86 32,96	29 552,02 461,42
38	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera de tip 5.34 din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	2,000	905,86 32,96	1 811,72 65,92
39	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera de tip 4.1.2 din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	1,000	905,85 32,95	905,85 32,95
40	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera de tip 5.48.1 din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	5,000	905,86 32,96	4 529,29 164,79
41	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera de tip 3.1 din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	2,000	905,86 32,96	1 811,72 65,92
42	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera de tip 3.1 din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	2,000	905,86 32,96	1 811,72 65,92

1	2	3	4	5	6	7
		Total Marcaj si semnalizare rutiera Inclusiv salariu				72 507,24 4 513,81
		4. Spatii verzi				
43	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	4,000	1 602,90 0,00	6 411,60 0,00
44	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	500,000	17,13 0,00	8 565,00 0,00
45	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2	1 997,320	9,08 9,08	18 130,88 18 130,88
46	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	19,980	653,09 312,53	13 048,76 6 244,35
47	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	19,980	81,55 42,80	1 629,46 855,05
48	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc	11,000	69,38 69,38	763,17 763,17
49	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot - Artar cu frunze ascutite „Columnare"	buc	2,000	700,05 51,23	1 400,10 102,45
50	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot - Plop argintiu	buc	9,000	819,65 51,22	7 376,86 461,01
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				57 325,83 26 556,91
		5. Mobilier urban				
51	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare finisata la producator de tip Atena, realizata din structura portanta din placi din otel, dimensiuni de gabarit LxBxH: 1800x500x900 mm, sezutul si speteaza realizata din lemn de pin protejat cu lac rezistent la actiunea razelor ultraviolete	buc	18,000	10 806,85 564,48	194 523,28 10 160,61
52	CK35B	Dibluri din metal d=12 mm, L=120 mm fixate in ziduri din beton armat	buc	72,000	22,49 16,99	1 619,57 1 223,57

1	2	3	4	5	6	7
53	TsH91B	Instalarea urne din metal dimensiuni de gabarit LxBxH: 400x300x810 mm	buc	14,000	3 776,32 480,19	52 868,44 6 722,61
54	CK35B	Dibluri din metal d=12 mm, L=120 mm fixate in ziduri din beton armat	buc	28,000	22,49 16,99	629,83 475,83
		Total Mobilier urban Inclusiv salariu				249 641,12 18 582,62

		Total	lei	2 998 860,45
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	116 952,38
		Total	100,00 +	3 115 812,83
		Transportarea materialelor	7,00 %	158 396,53
		Total	100,00 +	3 274 209,36
		Cheltuieli de regie	10,00 %	327 420,94
		Total	100,00 +	3 601 630,30
		Beneficiu de deviz	4,00 %	144 065,22
		Total	100,00 +	3 745 695,52
		TVA	20,00 %	749 139,11
		Total deviz: Inclusiv salariu		4 494 834,63 487 301,60

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea partiala a
teritoriului, proprietate
municipala, mun.Chisinau, sect.
Buiucani, Piata Unirii
Principatelor,1-3**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Amenajarea teritoriului (352/21-PG)**

Valoarea de deviz 4 494 834,63 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	216,620	84,97	18 406,20
2.	7123011000200	Betonist	h-om	155,200	84,97	13 187,34
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	5,720	84,97	486,04
4.	7129020012800	Pavator	h-om	3 609,369	84,97	306 688,09
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	397,366	64,84	25 765,21
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	425,303	84,97	36 138,00
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	4,590	84,97	390,01
8.	7422010060100	Timplar	h-om	20,000	84,97	1 699,40
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	948,809	64,84	61 520,78
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,168	64,84	205,41
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	189,421	64,84	12 282,06
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	162,447	64,84	10 533,06
		Total manopera				487 301,60

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	4,400	15,00	66,00
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	79,121	86,00	6 804,41
3.	11110001000011	Puieti arbori foioase fara balot-Artar cu frunze ascutite „Columnare"	buc	2,080	615,00	1 279,20
4.	11110001000012	Puieti arbori foioase fara balot-Plop argintiu	buc	9,360	730,00	6 832,80
5.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	165,497	1 405,00	232 523,29
6.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	187,748	1 495,00	280 683,26
7.	1212121212121	apa	m3	4,800	13,67	65,62
8.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	87,813	320,00	28 100,16
9.	1411122201672-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice M300, fr.5-20 mm	m3	326,826	320,00	104 584,32
10.	1411122201672-2	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice M300, fr.40-70 mm	m3	120,291	320,00	38 493,12
11.	1411122201672-3	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice M300, fr.20-40 mm	m3	80,198	320,00	25 663,36
12.	1421102200000	Nisip bitumat	t	9,360	450,00	4 212,00
13.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	24,307	260,00	6 319,82
14.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	459,296	260,00	119 416,96
15.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	14,537	260,00	3 779,62
16.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru	m3	124,424	260,00	32 350,24

		strat)				
17.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,440	65,00	28,60
18.	20301129311023	Urne din metal dimensiuni de gabarit LxBxH: 400x300x810 mm	buc	14,000	3 200,00	44 800,00
19.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,440	15,00	6,60
20.	23203226000401	Bitum	t	2,418	10 200,00	24 663,60
21.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	37,230	122,35	4 555,09
22.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcarea D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	17,850	25,00	446,25
23.	25132066214605	Banca pe 2 picioare finisata la producator de tip Atena, realizata din structura portantadin placi din otel, dimensiuni de gabarit LxBxH: 1800x500x900 mm, sezutul si speteaza realizata din lemn de pin protejat cu lac rezistent la actiunea razelor ultraviolete	buc	18,000	10 200,00	183 600,00
24.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	5,814	35,00	203,49
25.	26151073261051	Indicator de circulatie de tip 5.50.1/5.50.2 din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	14,000	2 020,00	28 280,00
26.	26151073261052	Indicator de circulatie de tip tip 5.34 din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	2,000	815,00	1 630,00
27.	26151073261053	Indicator de circulatie de tip tip 4.1.2 din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,000	815,00	815,00
28.	26151073261054	Indicator de circulatie de tip tip 5.48.1 din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	5,000	815,00	4 075,00
29.	26151073261055	Indicator de circulatie de tip tip 3.1 din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	2,000	815,00	1 630,00
30.	26151073261056	Indicator de circulatie de tip tip 2.1 din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	2,000	815,00	1 630,00
31.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	8 561,504	1,95	16 694,93
32.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	4 651,344	1,95	9 070,11
33.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	22 878,798	1,95	44 613,66
34.	2661112800655-1	Placi din beton, pentru trotuare vibropresate grosime 60 mm, culoare-alba	m2	1 608,470	204,00	328 127,88
35.	2661112800655-2	Placi din beton, pentru trotuare vibropresate grosime 60 mm, culoare-neagra	m2	1 217,503	204,00	248 370,61
36.	2661112800655-3	Placi din beton, pentru trotuare vibropresate grosime 60 mm, culoare-rosie	m2	66,746	204,00	13 616,18
37.	2661112800655-4	Placi din beton, pentru trotuare vibropresate grosime 60 mm, TACTIL	m2	57,977	206,00	11 943,26
38.	2663102100000	Beton	m3	1,824	1 120,00	2 042,88
39.	26631021000002	Beton C12/15	m3	2,600	1 120,00	2 912,00
40.	2663102100001-1	Beton clasa C8/10	m3	85,519	1 010,00	86 374,19
41.	2666122800286-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	2 010,904	86,50	173 943,20
42.	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	703,389	136,50	96 012,60
43.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	2,450	2 700,00	6 615,00
44.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	18,863	24,50	462,15
45.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	21,971	24,50	538,29
46.	28111063017942	Stilp metalic confectionat industrial (pu circulatia rutiera)	buc	26,000	720,00	18 720,00
47.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	52,000	5,50	286,00
48.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	104,000	5,50	572,00
49.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	52,000	3,50	182,00
50.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,040	65,00	67,60
51.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,520	65,00	33,80
52.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	104,000	3,50	364,00
53.	28741363133002	Dibluri din metal d=12 mm, L=120 mm	buc	100,000	5,50	550,00
54.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	58,141	165,00	9 593,26
55.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	244,407	13,67	3 341,04
56.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	16,324	13,67	223,15
		Total materiale de construcții				2 262 807,6

						0
Utilaje de constructii:						
1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	68,897	15,00	1 033,46
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,696	15,00	10,44
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,360	15,00	5,40
4.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcat motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	2,448	650,00	1 591,20
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	10,538	680,00	7 165,84
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,704	166,00	116,86
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	36,683	460,00	16 874,18
8.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	44,394	420,00	18 645,48
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf	h-ut	207,423	420,00	87 117,66
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	36,045	390,00	14 057,55
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	69,593	35,00	2 435,75
12.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	205,800	350,00	72 030,00
13.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	8,448	325,00	2 745,60
14.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	10,538	290,00	3 056,02
15.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	65,780	300,00	19 734,00
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	32,797	65,00	2 131,81
		Total utilaje de constructii				248 751,25

Total	lei	2 998 860,45
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	116 952,38
Total	100,00 +	3 115 812,83
Transportarea materialelor	7,00 %	158 396,53
Total	100,00 +	3 274 209,36
Cheltuieli de regie	10,00 %	327 420,94
Total	100,00 +	3 601 630,30
Beneficiu de deviz	4,00 %	144 065,22
Total	100,00 +	3 745 695,52
TVA	20,00 %	749 139,11

Total deviz:

4 494 834,63

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea partiala a teritoriului,
proprietate municipala, mun.Chisinau, sect.
Buiucani, Piata Unirii Principatelor,1-3**

Investitor Pretura sect.Buiucani

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pavare				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			281,46 264,03
	7123010010200	Betonist	h-om	2,100	84,97	178,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,320	64,84	85,59
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,050	13,67	0,68
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,290	15,00	4,35
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,290	35,00	10,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,150	15,00	2,25
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic gr.5.0 cm (S=560 mp)	m3			151,28 103,74
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	64,84	103,74
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	460,00	8,79
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	35,00	27,13
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	15,00	11,63
3	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			38,95 38,95
	7129020012800	Pavator	h-om	0,260	84,97	22,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,260	64,84	16,86
4	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (kafinare-1.21)	100 m3			2 095,96 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,330	325,00	2 095,96
5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,49 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	300,00	11,49
6	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 187,17 585,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	64,84	585,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	13,67	13,67
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,400	420,00	588,00
7	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3			189,33 189,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,920	64,84	189,33
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 20x8 cm, pe fundatie de beton C8/10, sectiune 15x20 (h) cm (consum beton 0.027 m3/ml)	m			176,72 53,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	64,84	9,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	84,97	44,18
	2666122800286-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	1,005	86,50	86,93
	2663102100001-1	Beton clasa C8/10	m3	0,027	1 010,00	27,27
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	1,95	6,18
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	260,00	2,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	13,67	0,08
9	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			463,31 31,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,370	84,97	31,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	13,67	3,17
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	260,00	340,86
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	420,00	64,26
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	65,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,048	460,00	22,08
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300, fr.5-20 mm, pentru drumuri,GOST 8267-82, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			636,73 50,98

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	320,00	64,96
	1411122201672-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice M300, fr.5-20 mm	m3	1,219	320,00	390,08
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	13,67	2,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	460,00	19,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	420,00	108,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	65,00	0,98
11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate grosime 60 mm, culoare-alba, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			291,58 50,32
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	2661112800655-1	Placi din beton, pentru trotuare vibropresate grosime 60 mm, culoare-alba	m2	1,015	204,00	207,06
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,95	3,12
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	1,95	15,35
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	260,00	1,30
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	260,00	11,13
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	165,00	3,30
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate grosime 60 mm, culoare-neagra, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			291,58 50,32
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	2661112800655-2	Placi din beton, pentru trotuare vibropresate grosime 60 mm, culoare-neagra	m2	1,015	204,00	207,06
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,95	3,12
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	1,95	15,35
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	260,00	1,30
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	260,00	11,13
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	165,00	3,30
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate grosime 60 mm, culoare-rosie, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			291,58 50,32
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	2661112800655-3	Placi din beton, pentru trotuare vibropresate grosime 60 mm, culoare-rosie	m2	1,015	204,00	207,06
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,95	3,12
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	1,95	15,35
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	260,00	1,30
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	260,00	11,13
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	165,00	3,30
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate grosime 60 mm, TACTIL, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			293,61 50,32
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	2661112800655-4	Placi din beton, pentru trotuare vibropresate grosime 60 mm, TACTIL	m2	1,015	206,00	209,09
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,95	3,12
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	1,95	15,35
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	260,00	1,30
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	260,00	11,13
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	165,00	3,30
		2. Lucrari de asfaltare				
		2.1. Parcare auto (S=822.32 m2)				
15	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(Excavarea solului sub parcare auto S=822 m2, h=0.5 m)	100 m3			1 860,33 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	390,00	1 860,33
16	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,49 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	300,00	11,49
17	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulo compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 187,17 585,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	64,84	585,51
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	13,67	13,67

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,400	420,00	588,00
18	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrare, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			463,31 31,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,370	84,97	31,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	13,67	3,17
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	260,00	340,86
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	420,00	64,26
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	65,00	1,49
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,048	460,00	22,08
19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300, fr.40-70 mm, pentru drumuri,GOST 8267-82, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			636,73 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	320,00	64,96
	1411122201672-2	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice M300, fr.40-70 mm	m3	1,219	320,00	390,08
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	13,67	2,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	460,00	19,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	420,00	108,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	65,00	0,97
20	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300, fr.20-40 mm, pentru drumuri,GOST 8267-82, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			636,73 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	320,00	64,96
	1411122201672-3	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice M300, fr.20-40 mm	m3	1,219	320,00	390,08
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	13,67	2,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	460,00	19,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	420,00	108,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	65,00	0,98
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 559,66 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	10 200,00	10 509,84
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	166,00	49,82
22	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2			220,41 13,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,160	84,97	13,60
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,141	1 405,00	198,10
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	450,00	1,35
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,016	24,50	0,39
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	420,00	6,97
23	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			157,13 10,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,120	84,97	10,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 495,00	140,53
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	450,00	1,35
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	24,50	0,27
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	420,00	4,79
		2.2. Asfaltarea suprafetelor frezate din asfalt (S=1175 m2)				
24	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (grosimea asfaltului frezat 3.0 cm, k=0.6)	m2			12,92 1,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	64,84	1,36
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,032	13,67	0,26
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	680,00	7,43
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	65,00	0,71
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	290,00	3,17
25	Ts151A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,49 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	300,00	11,49
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 553,56 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	10 200,00	10 503,83
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	166,00	49,73
27	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			157,13 10,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,120	84,97	10,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 495,00	140,53

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	450,00	1,35
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	24,50	0,27
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	420,00	4,79
		2.3. Schimb bordure partea carosabila				
28	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			137,54 24,64
	7123010010200	Betonist	h-om	0,290	84,97	24,64
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 700,00	9,45
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,040	13,67	0,55
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	350,00	102,90
29	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic gr.14.0 cm (S=210 mp), inclusiv demontarea bordurelor (L=700 ml)	m3			151,28 103,74
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	64,84	103,74
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	460,00	8,78
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4,0-5,9 m3/min	h-ut	0,775	35,00	27,12
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	15,00	11,62
30	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (kafinare-1.21)	100 m3			2 095,81 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,330	325,00	2 095,81
31	Ts151A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,49 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	300,00	11,49
32	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 30x15 cm, pe fundatie de beton C8/10 35x20 (h) cm	m			245,15 53,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	64,84	9,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	84,97	44,18
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,005	136,50	137,18
	2663102100001-1	Beton clasa C8/10	m3	0,045	1 010,00	45,45
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	1,95	6,18
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	260,00	2,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	13,67	0,08
33	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 541,23 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	10 200,00	10 491,43
	2952220000000	Autogudronator 3500l - 3600l	h-ut	0,300	166,00	49,80
34	DB19D k=1.43	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu aternere manuala (grosimea 10 cm, k=1.43)	m2			367,57 21,87
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,180	84,97	21,87
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,165	1 405,00	331,51
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	450,00	1,93
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,019	24,50	0,67
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0193	420,00	11,59
		3. Marcaj si semnalizare rutiera				
35	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile - Treceri de pietoni si sens obligatoriu de miscare	m2			165,54 32,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,380	64,84	24,64
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,090	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,730	122,35	89,32
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	25,00	8,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	35,00	3,99
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	650,00	31,20
36	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial, pe fundatie din beton C12/15	buc			909,32 77,32
	7123010010200	Betonist	h-om	0,330	84,97	28,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,760	64,84	49,28
	26631021000002	Beton C12/15	m3	0,100	1 120,00	112,00
	28111063017942	Stilp metalic confectionat industrial (pu circulatia rutiera)	buc	1,000	720,00	720,00
37	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera de tip 5.50.1/5.50.2 din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			2 110,86 32,96
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	84,97	18,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	64,84	14,27
	26151073261051	Indicator de circulatie de tip 5.50.1/5.50.2 din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,000	2 020,00	2 020,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	5,50	22,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	5,50	11,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	3,50	14,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	3,50	7,00

1	2	3	4	5	6	7
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	65,00	1,30
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	65,00	2,60
38	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera de tip 5.34 din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			905,86 32,96
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	84,97	18,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	64,84	14,27
	26151073261052	Indicator de circulatie de tip tip 5.34 din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,000	815,00	815,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	5,50	22,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	5,50	11,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	3,50	14,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	3,50	7,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	65,00	1,30
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	65,00	2,60
39	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera de tip 4.1.2 din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			905,85 32,95
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	84,97	18,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	64,84	14,26
	26151073261053	Indicator de circulatie de tip tip 4.1.2 din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,000	815,00	815,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	5,50	22,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	5,50	11,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	3,50	14,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	3,50	7,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	65,00	1,30
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	65,00	2,60
40	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera de tip 5.48.1 din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			905,86 32,96
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	84,97	18,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	64,84	14,26
	26151073261054	Indicator de circulatie de tip tip 5.48.1 din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,000	815,00	815,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	5,50	22,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	5,50	11,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	3,50	14,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	3,50	7,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	65,00	1,30
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	65,00	2,60
41	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera de tip 3.1 din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			905,86 32,96
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	84,97	18,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	64,84	14,27
	26151073261055	Indicator de circulatie de tip tip 3.1 din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,000	815,00	815,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	5,50	22,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	5,50	11,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	3,50	14,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	3,50	7,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	65,00	1,30
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	65,00	2,60
42	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera de tip 3.1 din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			905,86 32,96
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	84,97	18,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	64,84	14,27
	26151073261056	Indicator de circulatie de tip tip 2.1 din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,000	815,00	815,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	5,50	22,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	5,50	11,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	3,50	14,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	3,50	7,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	65,00	1,30
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	65,00	2,60
		4. Spatii verzi				
43	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			1 602,90 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,110	390,00	1 602,90
44	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			17,13 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
45	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2			9,08 9,08
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,140	64,84	9,08
46	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			653,09 312,53
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,820	64,84	312,53
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,960	86,00	340,56

1	2	3	4	5	6	7
47	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			81,55 42,80
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,660	64,84	42,80
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,000	13,67	13,67
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,386	65,00	25,09
48	TsH238E	Săparea manuală a gropilor pentru plantarea arborilor și arbuștilor în sol neînghețat, adâncime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc			69,38 69,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,070	64,84	69,38
49	TsH24C	Plantări puieți de arbori foioși ,fără balot - Artar cu frunze ascuțite „Columnare”	buc			700,05 51,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,040	64,84	2,60
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,750	64,84	48,63
	11110001000011	Puieți arbori foioase fără balot-Artar cu frunze ascuțite „Columnare”	buc	1,040	615,00	639,60
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,002	13,67	0,03
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,400	15,00	6,00
	1714227322897	Fringhie cină 9-16 mm	kg	0,040	65,00	2,60
	2052157343803	Rogojini din papură 1,8 x 1,8 m	buc	0,040	15,00	0,60
50	TsH24C	Plantări puieți de arbori foioși ,fără balot - Plop argintiu	buc			819,65 51,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,040	64,84	2,59
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,750	64,84	48,63
	11110001000012	Puieți arbori foioase fără balot-Plop argintiu	buc	1,040	730,00	759,20
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,002	13,67	0,03
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,400	15,00	6,00
	1714227322897	Fringhie cină 9-16 mm	kg	0,040	65,00	2,60
	2052157343803	Rogojini din papură 1,8 x 1,8 m	buc	0,040	15,00	0,60
		5. Mobilier urban				
51	TsH91A	Instalarea bănci pe 2 picioare finisată la producător de tip Atena, realizată din structură portantă din plăci din oțel, dimensiuni de gabarit LxBxH: 1800x500x900 mm, sezutul și speteaza realizată din lemn de pin protejat cu lac rezistent la acțiunea razelor ultraviolete	buc			10 806,85 564,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,900	64,84	123,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	64,84	29,18
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	84,97	412,10
	25132066214605	Banca pe 2 picioare finisată la producător de tip Atena, realizată din structură portantă din plăci din oțel, dimensiuni de gabarit LxBxH: 1800x500x900 mm, sezutul și speteaza realizată din lemn de pin protejat cu lac rezistent la acțiunea razelor ultraviolete	buc	1,000	10 200,00	10 200,00
	2663102100000	Beton	m3	0,036	1 120,00	40,32
	1212121212121	apa	m3	0,150	13,67	2,05
52	CK35B	Dibluri din metal d=12 mm, L=120 mm fixate în ziduri din beton armat	buc			22,49 16,99
	7422010060100	Timplă	h-om	0,200	84,97	16,99
	28741363133002	Dibluri din metal d=12 mm, L=120 mm	buc	1,000	5,50	5,50
53	TsH91B	Instalarea urne din metal dimensiuni de gabarit LxBxH: 400x300x810 mm	buc			3 776,32 480,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,600	64,84	38,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	64,84	29,18
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	84,97	412,10
	20301129311023	Urne din metal dimensiuni de gabarit LxBxH: 400x300x810 mm	buc	1,000	3 200,00	3 200,00
	2663102100000	Beton	m3	0,084	1 120,00	94,08
	1212121212121	apa	m3	0,150	13,67	2,05
54	CK35B	Dibluri din metal d=12 mm, L=120 mm fixate în ziduri din beton armat	buc			22,49 16,99
	7422010060100	Timplă	h-om	0,200	84,97	16,99
	28741363133002	Dibluri din metal d=12 mm, L=120 mm	buc	1,000	5,50	5,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.